
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 보건행정과

부서: 보건행정과
정책: 감염병예방 관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

보건행정과 9,113,355 8,507,458 605,897

국 106,046 86,233 19,813

기 3,731,866 3,719,818 12,048

시비 2,118,734 2,080,562 38,172

구비 3,156,709 2,620,845 535,864

감염병예방 관리 8,500,347 8,069,110 431,237

국 106,046 86,233 19,813

기 3,696,327 3,684,471 11,856

시비 2,094,295 2,056,033 38,262

구비 2,603,679 2,242,373 361,306

감염병관리 1,067,399 1,042,999 24,400

국 84,146 86,233 △2,087

기 71,816 53,448 18,368

시비 91,868 82,456 9,412

구비 819,569 820,862 △1,293

보건서비스 증진 47,622 52,972 △5,350

201 일반운영비 24,374 25,724 △1,350

01 사무관리비 7,730 9,230 △1,500

○감염병 예방 홍보물 구입
2,500 3,000 △500

○지역보건의료심의회 회의참석 수당
2,000 2,600 △600

○지역보건의료계획 책자 제작
1,600 2,000 △400

02 공공운영비 16,644 16,494 150

○보건소 업무용차량 유지관리 11,450 11,600 △150

·승합(중형) 4,500 4,800 △300

·승용 150 0 150

○보험료 3,120 2,820 300

·승용 300 0 300

301 일반보전금 16,746 20,746 △4,000

10 사회복무요원보상금 16,746 20,746 △4,000

○보건행정 업무보조 16,746 20,746 △4,000

·보수 14,000 18,000 △4,000

구민보건 향상 332,686 347,426 △14,740

201 일반운영비 21,158 33,898 △12,740

02 공공운영비 11,208 23,948 △12,740

○의료영상정보시스템 유지보수
9,100 21,840 △12,740

307 민간이전 71,528 73,528 △2,000

01 의료 및 회복비 71,528 73,528 △2,000

○임상병리검사 시약 및 소모품
70,528 72,528 △2,000

보건소 등 결핵환자 관리지원 72,136 35,540 36,596

경정 2,500,000원

경정 2,000,000원

경정 1,600,000원

경정 4,500,000원

150,000원*1대

300,000원*1대

경정 14,000,000원

경정 9,100,000원

경정 70,528,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 감염병예방 관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

기 36,068 17,770 18,298

시비 18,034 8,885 9,149

구비 18,034 8,885 9,149

101 인건비 72,136 35,540 36,596

기 36,068 17,770 18,298

시비 18,034 8,885 9,149

구비 18,034 8,885 9,149

04 기간제근로자등보수 72,136 35,540 36,596

○기간제근로자보수(결핵전담요원) 72,136 35,540 36,596

·인건비 57,600 28,800 28,800

기 28,800 14,400 14,400

시비 14,400 7,200 7,200

구비 14,400 7,200 7,200

·정액급식비 3,360 1,560 1,800

기 1,680 780 900

시비 840 390 450

구비 840 390 450

·위험수당 960 480 480

기 480 240 240

시비 240 120 120

구비 240 120 120

·복지포인트 1,200 600 600

기 600 300 300

시비 300 150 150

구비 300 150 150

·명절휴가비 1,200 600 600

기 600 300 300

시비 300 150 150

구비 300 150 150

·기관부담 보험료 등
7,816 3,500 4,316

기 3,908 1,750 2,158

시비 1,954 875 1,079

구비 1,954 875 1,079

보건소 결핵관리사업 71,496 71,356 140

기 35,748 35,678 70

시비 35,748 35,678 70

201 일반운영비 7,600 7,000 600

기 3,800 3,500 300

시비 3,800 3,500 300

01 사무관리비 7,600 7,000 600

○결핵예방 홍보물 및 소모품 등 구입
7,600 7,000 600

경정 57,600,000원

경정 3,360,000원

경정 960,000원

경정 1,200,000원

경정 1,200,000원

경정 7,816,000원

경정 7,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 감염병예방 관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

기 3,800 3,500 300

시비 3,800 3,500 300

202 여비 400 1,000 △600

기 200 500 △300

시비 200 500 △300

01 국내여비 400 1,000 △600

○결핵의사 및 담당자 교육 등
400 1,000 △600

기 200 500 △300

시비 200 500 △300

307 민간이전 63,496 63,356 140

기 31,748 31,678 70

시비 31,748 31,678 70

01 의료 및 회복비 58,496 57,356 1,140

○결핵 고위험군 등 취약계층 결핵 및 잠복결
핵감염 관리 46,096 39,356 6,740

기 23,048 19,678 3,370

시비 23,048 19,678 3,370

○결핵약품 및 의료소모품
2,000 5,800 △3,800

기 1,000 2,900 △1,900

시비 1,000 2,900 △1,900

○결핵역학조사 등 6,200 8,200 △2,000

기 3,100 4,100 △1,000

시비 3,100 4,100 △1,000

○결핵환자 가족접촉자 조사
1,000 800 200

기 500 400 100

시비 500 400 100

05 민간위탁금 5,000 6,000 △1,000

○결핵환자 가족접촉자 검진비 공단 위탁
5,000 6,000 △1,000

기 2,500 3,000 △500

시비 2,500 3,000 △500

방역사업 367,280 375,305 △8,025

101 인건비 311,410 319,435 △8,025

04 기간제근로자등보수 311,410 319,435 △8,025

○하절기집중방역사업 기간제근로자 보수 89,897 179,791 △89,894

·인건비 80,440 160,879 △80,439

·국민연금부담금
4,022 8,044 △4,022

·건강보험부담금
2,852 5,704 △2,852

·장기요양보험부담금
370 739 △369

경정 400,000원

경정 46,096,000원

경정 2,000,000원

경정 6,200,000원

경정 1,000,000원

경정 5,000,000원

경정 44,888원*32명*56일

경정 80,440,000원*5%

경정 80,440,000원*3.545%

경정 2,852,000원*12.95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 감염병예방 관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

·고용보험부담금
1,408 2,816 △1,408

·산재보험부담금
805 1,609 △804

○방역업무 기간제근로자 보수 221,513 139,644 81,869

·인건비
193,917 120,659 73,258

·국민연금부담금
9,696 6,033 3,663

·건강보험부담금
6,875 4,278 2,597

·장기요양보험부담금
891 555 336

·고용보험부담금
3,394 2,112 1,282

·산재보험부담금
1,940 1,207 733

한센인 피해사건 피해자 진상조사 및 위로지원 61,560 63,840 △2,280

국 61,560 63,840 △2,280

301 일반보전금 61,560 63,840 △2,280

국 61,560 63,840 △2,280

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 61,560 63,840 △2,280

○한센인 피해사건 피해자 생활지원
61,560 63,840 △2,280

국 61,560 63,840 △2,280

한센간이양로주택운영지원 및 재가한센인생계비지원 7,172 6,786 386

국 3,586 3,393 193

시비 3,586 3,393 193

307 민간이전 7,172 6,786 386

국 3,586 3,393 193

시비 3,586 3,393 193

01 의료 및 회복비 7,172 6,786 386

○재가한센인 생계비 지원
7,172 6,786 386

국 3,586 3,393 193

시비 3,586 3,393 193

코로나19 예방접종 36,507 18,834 17,673

101 인건비 35,207 17,534 17,673

04 기간제근로자등보수 35,207 17,534 17,673

○코로나19예방접종 기간제근로자 보수 35,207 17,534 17,673

·인건비 28,800 14,400 14,400

·국민연금보험부담금
1,500 720 780

·국민건강보험부담금
1,064 511 553

경정 80,440,000원*1.75%

경정 80,440,000원*1%

경정 89,776원*8명*27일*10월

경정 193,917,000원*5%

경정 193,917,000원*3.545%

경정 6,875,000원*12.95%

경정 193,917,000원*1.75%

경정 193,917,000원*1%

경정 61,560,000원

경정 7,172,000원

경정 2,400,000원*1명*12월

경정 30,000,000원*5%

경정 30,000,000원*3.545%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 감염병예방 관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

·장기요양보험부담금
138 67 71

·고용보험부담금
525 252 273

·산재보험부담금
300 144 156

·복지포인트 600 300 300

·명절휴가비 600 300 300

·정액급식비
1,680 840 840

의료서비스 향상 7,432,948 7,026,111 406,837

국 21,900 0 21,900

기 3,624,511 3,631,023 △6,512

시비 2,002,427 1,973,577 28,850

구비 1,784,110 1,421,511 362,599

에이즈 및 성병예방(에이즈환자 진료비) 93,000 90,000 3,000

기 46,500 45,000 1,500

시비 46,500 45,000 1,500

307 민간이전 93,000 90,000 3,000

기 46,500 45,000 1,500

시비 46,500 45,000 1,500

01 의료 및 회복비 93,000 90,000 3,000

○에이즈환자 진료비 지원
93,000 90,000 3,000

기 46,500 45,000 1,500

시비 46,500 45,000 1,500

응급의료 8,600 1,600 7,000

기 3,500 0 3,500

시비 3,500 0 3,500

구비 1,600 1,600 0

201 일반운영비 7,000 0 7,000

기 3,500 0 3,500

시비 3,500 0 3,500

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○자동심장충격기 보급지원(국시비보조)
7,000 0 7,000

기 3,500 0 3,500

시비 3,500 0 3,500

국가예방접종 실시(지원) 4,033,056 4,056,080 △23,024

기 2,016,528 2,028,040 △11,512

시비 1,008,264 1,014,020 △5,756

구비 1,008,264 1,014,020 △5,756

307 민간이전 4,033,056 4,056,080 △23,024

기 2,016,528 2,028,040 △11,512

경정 1,064,000원*12.95%

경정 30,000,000원*1.75%

경정 30,000,000원*1%

경정 600,000원*1명

경정 600,000원*1명

경정 140,000원*1명*12회

경정 93,000,000원

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 감염병예방 관리
단위: 의료서비스 향상 (단위:천원)

시비 1,008,264 1,014,020 △5,756

구비 1,008,264 1,014,020 △5,756

01 의료 및 회복비 4,033,056 4,056,080 △23,024

○어린이 예방접종
2,138,876 2,160,760 △21,884

기 1,069,438 1,080,380 △10,942

시비 534,719 540,190 △5,471

구비 534,719 540,190 △5,471

○B형간염 수직감염 예방
2,000 3,140 △1,140

기 1,000 1,570 △570

시비 500 785 △285

구비 500 785 △285

인플루엔자 접종 134,532 141,820 △7,288

시비 67,266 70,910 △3,644

구비 67,266 70,910 △3,644

307 민간이전 134,532 141,820 △7,288

시비 67,266 70,910 △3,644

구비 67,266 70,910 △3,644

01 의료 및 회복비 134,532 141,820 △7,288

○사회적보호대상등 예방접종 지원
134,532 141,820 △7,288

시비 67,266 70,910 △3,644

구비 67,266 70,910 △3,644

예방접종실 운영 57,990 46,700 11,290

101 인건비 11,290 0 11,290

04 기간제근로자등보수 11,290 0 11,290

○예방접종실 기간제근로자 보수(간호사) 11,290 0 11,290

·인건비 9,600 0 9,600

·정액급식비 560 0 560

·국민연금보험부담금
480 0 480

·국민건강보험부담금
341 0 341

·장기요양보험부담금
45 0 45

·고용보험부담금 168 0 168

·산재보험부담금 96 0 96

코로나19 예방접종 실시 2,900,160 2,547,401 352,759

기 1,550,080 1,550,080 0

시비 775,040 775,040 0

구비 575,040 222,281 352,759

307 민간이전 2,900,160 2,547,401 352,759

기 1,550,080 1,550,080 0

경정 2,138,876,000원

경정 2,000,000원

경정 134,532,000원

2,400,000원*1명*4월

140,000원*1명*4회

9,600,000원*5%

9,600,000원*3.545%

341,000원*12.95%

9,600,000원*1.75%

9,600,000원*1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 감염병예방 관리
단위: 의료서비스 향상 (단위:천원)

시비 775,040 775,040 0

구비 575,040 222,281 352,759

01 의료 및 회복비 2,900,160 2,547,401 352,759

○위탁의료기관 예방접종 시행비
2,900,160 2,547,401 352,759

기 1,550,080 1,550,080 0

시비 775,040 775,040 0

구비 575,040 222,281 352,759

사람유두종바이러스 예방접종 지원 시범사업 114,000 120,000 △6,000

시비 57,000 60,000 △3,000

구비 57,000 60,000 △3,000

307 민간이전 114,000 120,000 △6,000

시비 57,000 60,000 △3,000

구비 57,000 60,000 △3,000

01 의료 및 회복비 114,000 120,000 △6,000

○HPV 예방접종지원
114,000 120,000 △6,000

시비 57,000 60,000 △3,000

구비 57,000 60,000 △3,000

공공심야약국 운영지원 43,800 0 43,800

국 21,900 0 21,900

시비 10,950 0 10,950

구비 10,950 0 10,950

301 일반보전금 43,800 0 43,800

국 21,900 0 21,900

시비 10,950 0 10,950

구비 10,950 0 10,950

14 기타보상금 43,800 0 43,800

○공공심야약국 운영 보상
43,800 0 43,800

국 21,900 0 21,900

시비 10,950 0 10,950

구비 10,950 0 10,950

의사 집단행동대응(응급복구) 25,300 0 25,300

시비 25,300 0 25,300

301 일반보전금 25,300 0 25,300

시비 25,300 0 25,300

14 기타보상금 25,300 0 25,300

○설 연휴 문여는 병의원 운영비 지원
25,300 0 25,300

시비 25,300 0 25,300

행정운영경비(보건행정과) 415,121 438,348 △23,227

기 35,539 35,347 192

시비 24,439 24,529 △90

경정 2,900,160,000원

경정 100,000원*380명*3회

43,800,000원

25,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

구비 355,143 378,472 △23,329

인력운영비 326,476 326,326 150

기 35,539 35,347 192

시비 24,439 24,529 △90

구비 266,498 266,450 48

인력운영비(비순응 결핵관리 전담간호사) 46,757 46,607 150

기 22,200 21,634 566

시비 11,100 10,816 284

구비 13,457 14,157 △700

101 인건비 32,131 38,607 △6,476

기 14,887 17,634 △2,747

시비 7,443 8,816 △1,373

구비 9,801 12,157 △2,356

03 공무직(무기계약)근로자보수 32,131 38,607 △6,476

○결핵전담간호사 32,131 38,607 △6,476

·기본급(7호봉*9월, 8호봉*3월)
24,171 29,673 △5,502

기 12,086 14,837 △2,751

시비 6,043 7,418 △1,375

구비 6,042 7,418 △1,376

·정액급식비 1,330 1,680 △350

기 665 840 △175

시비 332 420 △88

구비 333 420 △87

·성과상여금 1,490 1,337 153

·가족수당 2,400 1,920 480

기 1,200 960 240

시비 600 480 120

구비 600 480 120

·명절휴가비 1,873 1,993 △120

기 936 997 △61

시비 468 498 △30

구비 469 498 △29

·연차휴가수당(8호봉 기준)
867 2,004 △1,137

202 여비 720 1,200 △480

기 360 600 △240

시비 180 300 △120

구비 180 300 △120

01 국내여비 720 1,200 △480

○관내여비 720 1,200 △480

기 360 600 △240

시비 180 300 △120

경정 24,171,000원

경정 1,330,000원

경정 1,490,000원

경정 200,000원*12월

경정 1,873,000원

경정 86,700원*10일

경정 60,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

구비 180 300 △120

304 연금부담금등 13,906 6,800 7,106

기 6,953 3,400 3,553

시비 3,477 1,700 1,777

구비 3,476 1,700 1,776

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 13,906 6,800 7,106

○보험료 기관부담금 등
13,906 6,800 7,106

기 6,953 3,400 3,553

시비 3,477 1,700 1,777

구비 3,476 1,700 1,776

인력운영비(예방접종등록센터운영) 41,232 41,232 0

기 13,339 13,713 △374

시비 13,339 13,713 △374

구비 14,554 13,806 748

101 인건비 32,869 37,260 △4,391

기 10,581 12,389 △1,808

시비 10,581 12,389 △1,808

구비 11,707 12,482 △775

03 공무직(무기계약)근로자보수 32,869 37,260 △4,391

○예방접종등록센터 운영 간호사 32,869 37,260 △4,391

·기본급(4호봉*3월,5호봉*9월)
25,000 28,895 △3,895

기 8,000 9,601 △1,601

시비 8,000 9,601 △1,601

구비 9,000 9,693 △693

·정액급식비 1,330 1,680 △350

기 439 560 △121

시비 439 560 △121

구비 452 560 △108

·성과상여금 1,304 1,273 31

기 430 424 6

시비 430 424 6

구비 444 425 19

·가족수당 2,040 1,680 360

기 673 560 113

시비 673 560 113

구비 694 560 134

·명절휴가비 2,077 1,922 155

기 670 641 29

시비 670 641 29

구비 737 640 97

·연차휴가수당 1,118 1,810 △692

경정 13,906,000원

경정 25,000,000원

경정 1,330,000원

경정 1,304,000원

경정 170,000원*12월

경정 2,077,000원

경정 86,000원*13일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

기 369 603 △234

시비 369 603 △234

구비 380 604 △224

202 여비 480 720 △240

기 158 240 △82

시비 158 240 △82

구비 164 240 △76

01 국내여비 480 720 △240

○관내여비 480 720 △240

기 158 240 △82

시비 158 240 △82

구비 164 240 △76

304 연금부담금등 7,883 3,252 4,631

기 2,600 1,084 1,516

시비 2,600 1,084 1,516

구비 2,683 1,084 1,599

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,883 3,252 4,631

○보험료 기관부담금
7,883 3,252 4,631

기 2,600 1,084 1,516

시비 2,600 1,084 1,516

구비 2,683 1,084 1,599

기본경비 88,645 112,022 △23,377

기본경비 88,645 112,022 △23,377

201 일반운영비 49,379 51,452 △2,073

01 사무관리비 42,379 44,452 △2,073

○부서운영수용비 8,165 9,072 △907

○기본업무수행 급식비
10,498 11,664 △1,166

202 여비 30,786 51,310 △20,524

01 국내여비 30,786 51,310 △20,524

○직원 관내출장여비
29,876 50,400 △20,524

203 업무추진비 8,480 9,260 △780

01 기관운영업무추진비 2,400 2,700 △300

○기관운영업무추진비
2,400 2,700 △300

04 부서운영업무추진비 3,840 4,320 △480

○부서운영업무추진비
3,840 4,320 △480

재무활동(보건행정과) 197,887 0 197,887

보전지출 197,887 0 197,887

보건행정과 국시비보조 반환금 197,887 0 197,887

802 반환금기타 197,887 0 197,887

경정 40,000원*12월

경정 7,883,000원

경정 8,165,000원

경정 10,498,000원

경정 29,876,000원

경정 3,000,000원*80%

경정 4,800,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 재무활동(보건행정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

01 국고보조금반환금 119,268 0 119,268

○한센인피해사건 피해자 진상조사 및 위로
지원 사업 4,750 0 4,750

○국가결핵예방 17,471 0 17,471

○자동심장충격기 보급 지원(국시비)
153 0 153

○2023년도 국가 재난의료체계 운영사업
4 0 4

○국가예방접종실시(지원) 442 0 442

○에이즈 및 성병예방(에이즈환자 진료비)
13,672 0 13,672

○위탁의료기관 예방접종 시행비
82,776 0 82,776

02 시ㆍ도비보조금반환금 78,619 0 78,619

○주민자율방역단 지원 17 0 17

○국가결핵예방 13,321 0 13,321

○자동심장충격기 보급 지원(국시비)
153 0 153

○자동심장충격기 보급 지원(시비)
50 0 50

○2023년도 국가 재난의료체계 운영사업
2 0 2

○에이즈 및 성병예방(에이즈환자 진료비)
13,672 0 13,672

○인플루엔자 예방접종 2,212 0 2,212

○사람유두종바이러스 예방접종지원 시범사
업 7,570 0 7,570

○국가예방접종실시(지원) 221 0 221

○빈대 방제대책비 13 0 13

○위탁의료기관 예방접종 시행비
41,388 0 41,388

4,750,000원

17,471,000원

153,000원

4,000원

442,000원

13,672,000원

82,776,000원

17,000원

13,321,000원

153,000원

50,000원

2,000원

13,672,000원

2,212,000원

7,570,000원

221,000원

13,000원

41,388,000원


